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S T E N O G R A M A 

ședinței Senatului din 3 iunie 2024 

 

Ședința a început la ora 16.07. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al Senatului, 

asistat de domnul Marius Humelnicu și doamna Roberta-Alma Anastase (online), secretari ai Senatului. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Îmi face plăcere să declar deschisă ședința plenului de astăzi, 3 iunie 2024, să-i anunț pe colegii 

prezenți în sală, să-i salut, să-i salut și pe colegii prezenți în online. 

Ordinea de zi pentru ședința plenului de astăzi și programul de lucru, așa cum au fost stabilite 

de Biroul permanent al Senatului și de Comitetul liderilor grupurilor parlamentare, au fost distribuite și 

afișate pe pagina de internet a Senatului. 

Potrivit art.137, îmi fac datoria să vă anunț, coroborat cu prevederile art.136 din Regulamentul 

Senatului și conform hotărârii Biroului permanent al Senatului adoptate cu acordul prealabil al liderilor 

grupurilor parlamentare, că ședința plenului Senatului se desfășoară prin mijloace electronice, în 

conformitate cu procedura prevăzută la art.111 din Regulamentul Senatului. 

În cadrul dezbaterilor generale, poate lua cuvântul câte un singur reprezentant al fiecărui grup 

parlamentar, pentru maximum două minute, iar reprezentantul senatorilor neafiliați poate interveni 

pentru maximum un minut. 

Pentru operativitate, în prima parte a ședinței se vor desfășura dezbaterile asupra punctelor 

înscrise pe ordinea de zi, iar după încheierea acestora, în a doua parte, se va desfășura sesiunea de vot 

final, și asta conform hotărârii Comitetului liderilor grupurilor parlamentare. 

Drept urmare, continuăm lucrările și trecem la Secțiunea I a ordinii de zi, unde avem, la punctul 1, 

aprobarea transmiterii către Camera Deputaților, ca primă Cameră sesizată, a unor inițiative legislative. 

În conformitate cu hotărârea Biroului permanent din data de 3 iunie 2024, astăzi, pe baza 

avizului Comisiei pentru constituționalitate, potrivit prevederilor art.35 alin.(1) lit.e) și art.94 alin.(1) 

lit.b) din Regulamentul Senatului, se transmit către Camera Deputaților, pentru dezbatere și adoptare 

ca primă Cameră sesizată, următoarele inițiative legislative, așa cum sunt afișate ele pe pagina de 

internet a Senatului. 

Urmează să ne pronunțăm asupra acestor solicitări în sesiunea de vot final, așa cum am 

precizat deja. 
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* 

La cel de-al doilea punct al primei secțiuni avem aprobarea prelungirii la 60 de zile a 

termenului de dezbatere și adoptare a unei inițiative legislative. 

Potrivit art.93 alin.(4) din Regulamentul Senatului, caracterul complex al legii se stabilește, 

după cum bine știți, prin hotărârea plenului Senatului, la propunerea Biroului permanent, care a 

analizat solicitarea privind prelungirea la 60 de zile a termenului de dezbatere și adoptare a unei 

inițiative legislative, afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Urmează să ne pronunțăm și asupra acestei solicitări în sesiunea de vot final. 

* 

La cel de-al treilea punct, și ultimul punct al Secțiunii I, avem o notă privind adoptarea tacită, 

prin împlinirea termenului de dezbatere și adoptare la data de 29 mai 2024, a unor inițiative legislative. 

Nota este afișată pe pagina de internet a Senatului. 

Precizez că inițiativele legislative se consideră adoptate prin împlinirea termenului, în 

conformitate cu art.75 alin.(2), teza a III-a din Constituția României, coroborat cu prevederile art.150 

alin.(2) din Regulamentul Senatului, și urmează să fie transmise Camerei Deputaților spre dezbatere și 

adoptare în calitate de Cameră decizională. 

Domnule senator, pe procedură, aveți cuvântul înainte să trecem la Secțiunea a II-a. 

Domnul Ionuț Neagu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Ce vreau să reclam pe procedură este faptul că sistemul de teleconferință nu funcționează. 

În ultima ședință, anterioară acesteia, am încercat să intru. Știți foarte bine, a fost un proiect 

220, L220, pe care ați repetat votul și vreau să se consemneze: votul meu pe L220 este „pentru”. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

* 

Continuăm lucrările și trecem la Secțiunea a II-a, unde la primul punct avem Proiectul de lege 

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.47/2024 privind abrogarea unor prevederi din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny”. (L285/21.05.2024) 

Raportul Comisiei pentru administrație publică este de admitere a proiectului de lege privind 

aprobarea ordonanței. 

Proiectul face parte din categoria legilor ordinare, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 
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Stimați colegi, începem dezbaterile. 

Bună ziua! Bună ziua! 

Vă rog să vă înscrieți la cuvânt. 

Înțeleg că nu sunt solicitări de înscrieri la cuvânt. 

(Replică neinteligibilă din sală.) 

N-am… a, da, aveți dreptate. 

Doamna senator Diana Iovanovici, aveți cuvântul. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc, domnule președinte, eu tot timpul am dreptate. 

Și în cazul acestei ordonanțe, prin care abrogați unele prevederi, și când ați adoptat cealaltă 

ordonanță, ale cărei prevederi le abrogați, v-am spus: nu o să puteți face aceste lucruri, o să trebuiască 

să modificați modificările modificărilor modificărilor. Și ați ajuns în situația de a-mi da dreptate, 

pentru a nu știu câta oară. 

De fapt, acest Program național de investiții „Anghel Saligny” a fost făcut doar ca să arătați 

poporului român că v-ar preocupa cumva dezvoltarea României și că aveți un proiect extraordinar. 

Însă acum, în prag de alegeri, arătați că de fapt nu ați fost în stare să faceți absolut nimic, cum 

majoritatea proiectelor dumneavoastră, cred că 99,99%, sunt pentru abrogare, nu pentru aplicare. 

Pentru că de fapt nu faceți nimic, cereți acum prelungiri peste prelungiri: că sunt proceduri, că nu se 

pot face licitații. Dar când ați făcut proiectul și i-ați mințit pe oameni că vreți să dezvoltați România, 

nu știați că nu se poate face acest lucru?! Este o minciună tot ceea ce ați făcut, ca tot ceea ce faceți de 

patru ani, și mințiți poporul român și distrugeți toată România, cum ați distrus-o 34 de ani. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnule senator Humelnicu, aveți cuvântul. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

… (Neinteligibil.) vorbim de „Anghel Saligny”, înseamnă Plan național de redresare… Plan 

național de dezvoltare locală 3. Trebuie să ne plimbăm, că, din păcate, nu mergem prin România să 

vedem că într-adevăr se dezvoltă România, începând de la sat, comună, oraș, municipiu, faptul că prin 

„Anghel Saligny” avem – și se lucrează în toată România – și avem apă și canalizare, avem gaz, avem 

drumuri. Acest lucru îl văd toți românii, pentru că 50% din România este la țară, să știți. Iar faptul că 

anumiți oameni nu văd sau doar din punct de vedere… spun aceste lucruri, să știți că e greșit. 

Dezvoltarea României începe, v-am zis, din rural. 
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Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Domnul senator Bodog. 

Domnul Florian-Dorel Bodog: 

Pe procedură. 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Am să vă rog să atrageți atenția colegilor senatori care vorbesc în afara proiectelor că 

dezbaterile, adică intervențiile pe declarații politice sunt mâine, nu astăzi. 

Mulțumesc. 

(Replici neinteligibile din sală.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Aveți dreptate, domnule senator. 

Doamna senator Elena-Simona Spătaru. 

Doamna Elena-Simona Spătaru: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Este fără dubiu că ați întârziat, atunci când ați luat această ordonanță, să înțelegeți că nu puteți 

în doi ani de zile să faceți ce v-ați asumat și acum veniți cu aceste amânări. Dar nu este o simplă 

amânare, chiar renunțați de tot la termene.  

Pentru că beneficiarii însă sunt cei în necesitate, vom vota pentru acest proiect. 

Vă atragem însă atenția că proiectele din „Anghel Saligny” nu pot să se desfășoare până la 

sfântu-așteaptă, pentru că oamenii din comune, din sate, pe care tocmai i-ați invocat, așteaptă de mult 

să se facă drumuri, să se tragă gaze, apă și alte lucruri extrem de necesare. Iar voi tocmai le spuneți 

astăzi că nu mai aveți termene pentru acele lucrări, ci se vor întâmpla când veți binevoi. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Înțeleg că nu mai sunt solicitări de intervenție. 

Drept urmare, încheiem dezbaterile generale asupra acestui punct. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Trecem la cel de-al doilea punct, unde avem Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.48/2024 pentru modificarea art.34 alin.(4) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, 

prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare. (L286/21.05.2024) 
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Stimați colegi, 

Vă anunț că raportul Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital este de 

admitere a proiectului de lege privind aprobarea ordonanței. De asemenea, proiectul de lege face parte 

din categoria legilor ordinare, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile. 

Din partea grupurilor parlamentare dacă sunt solicitări de intervenție. Sau a senatorilor neafiliați. 

Pe ecran nu am nicio solicitare, drept urmare încheiem dezbaterile. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Și trecem la punctul numărul 3, unde avem Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr.49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare de către 

Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanțe bugetare restante aflate în 

administrarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau 

integral de stat. (L287/21.05.2024) 

Raportul comun al Comisiei pentru buget, finanțe, activitate bancară și piață de capital și Comisiei 

economice, industrii și servicii este de admitere a proiectului de lege privind aprobarea ordonanței. 

Proiectul face parte din categoria legilor ordinare. 

Senatul este primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile, vă invit la cuvânt. 

Doamna senator Adina Săniuță, aveți cuvântul. 

Doamna Adina Săniuță: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Guvernul vrea să transfere datoria companiilor de stat în insolvență la ANAF la Agenția pentru 

Administrarea Activelor Statului. Sub pretextul că transferul oferă companiilor de stat o șansă la 

redresare, în realitate le dă undă verde să ia căpușarea de la început. De fapt, este un artificiu contabil: 

ascunde datoriile în bilanțul Agenției pentru Administrarea Activelor Statului și creează o imagine 

falsă a sănătății financiare a statului. 

Spre deosebire de companiile de stat, cele din sectorul privat nu beneficiază de clemență în caz 

de insolvență. Neplata taxelor salariale, de exemplu, este penalizată prompt și sever. Dubla măsură este 

vădită și nedreaptă: companiile publice sunt căpușate de politruci și beneficiază de tratament special, 

în timp ce antreprenorii privați sunt tot mai sufocați de taxe. 

Mulțumesc. 
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Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Înțeleg că nu mai sunt alte… mai sunt. 

Doamna senator Iovanovici Diana Șoșoacă, aveți cuvântul. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Deci să înțeleg că toate datoriile pe care le-au făcut oamenii voștri, ai celor din puterea 

guvernamentală și parlamentară… au făcut o serie de datorii, și-au bătut joc de toate aceste instituții. 

Acum le permiteți să-și bată joc în continuare și creați o discrepanță între mediul privat și mediul de 

stat, mediu de stat care a început de fapt să lucreze în contra avutului statului, prin furt, prin șpagă, prin 

distrugerea tuturor acestor companii de stat, pe care le iertați de toate datoriile, pentru că ele sunt în 

insolvență, le salvați, în timp ce se poate fura în continuare, iar privatul moare încet-încet. De fapt, asta 

faceți și dați lovitura fatală companiilor private, dar, și mai mult, distrugerii avutului statului. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Înțeleg că nu mai sunt înscrieri la cuvânt. 

Drept urmare, încheiem dezbaterile generale. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Trecem la punctul numărul 4, unde avem Propunerea legislativă pentru amenajarea, 

administrarea și conservarea traseelor pedestre de interes național în scop recreativ. (L259/29.04.2024) 

Raportul comun al Comisiei pentru ape, păduri, pescuit și fond cinegetic și Comisiei juridice, 

de numiri, disciplină, imunități și validări este de admitere a propunerii legislative. 

Propunerea face parte din categoria legilor organice, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile și invit la microfon reprezentanții grupurilor parlamentare sau senatorilor 

neafiliați. 

Doamna senator, e înscrierea de acum sau de la punctul precedent? 

(Replică neinteligibilă din sală.) 

Da. Înțeleg că nu sunt înscrieri la cuvânt, încheiem dezbaterile. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 

* 

Punctul numărul 5, Propunerea legislativă pentru completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor 

români, pentru completarea Legii nr.248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor în 
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străinătate, precum și pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice. (L266/07.05.2024) 

Raportul comun al Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări și Comisiei 

pentru administrație publică este de admitere, cu amendamente admise, a propunerii legislative, care 

face parte din categoria legilor ordinare, Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile, vă invit la cuvânt. 

Domnule senator Pălărie Ștefan, aveți cuvântul. 

Domnul Ștefan Pălărie: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

USR își dorește dintotdeauna să trăim, în România, într-un stat modern. Iar un stat modern este 

un stat care își ajută cetățenii, nu unul care îi controlează, îi sancționează și, în rest, îi lasă în plata Domnului. 

Prin proiectul pe care-l dezbatem astăzi în plenul Senatului avem câteva prevederi cât se poate 

de bune. Cetățenii vor fi anunțați înainte să le expire actele importante, cu trei luni înainte de a le 

expira cartea de identitate sau permisul de conducere și cu șase luni înainte de a le expira pașaportul. 

Evident, este de așteptat ca uneori cetățenii să mai uite de data de expirare a unui document sau altul, 

dar statul român are deja aceste informații și cu o minimă automatizare poate să o facă aproape la un 

cost zero, această legitimă și chiar elegantă informare a cetățenilor români. 

Mai spun doar că aceste prevederi sau genul acesta de prevederi există și în alte state din vestul 

Europei, precum Marea Britanie, dar și state din est, culmea, precum sora noastră Republica Moldova. 

Regăsim, inclusiv pe teritoriul țării, mai degrabă în anumite locuri, acolo unde administrația publică 

locală a făcut-o cu proactivitate, există situații în care, de exemplu, Direcția Locală de Evidența 

Populației a instaurat platforma „Alerta de identitate”, care le permite cetățenilor informarea digitală și 

promptă atunci când vine vorba de expirarea actelor. 

În concluzie, este o inițiativă cât se poate de binevenită, statul român, prin această lege, poate 

să arate că îi și pasă de cetățeni nu doar îi taxează atunci când sunt bolnavi, ci le și oferă un tip de 

sprijin pentru niște documente vitale: cartea de identitate, permis auto sau pașaport. 

USR va vota pentru această inițiativă, evident, și îi invităm și pe colegii noștri de la toate 

partidele să fie alături de noi. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mai sunt alte intervenții? 

Înțeleg că nu. 

Încheiem… 

Vă rog, doamna senator. 
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Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

O să ajungeți cu inițiativa asta ca în situația Programului „Anghel Saligny”, pentru că nu știu 

dacă vedeți, la alin.(71): „În vederea notificării prin sms sau e-mail, serviciile publice comunitare de 

evidență a persoanelor vor demara proceduri de colectare a numerelor de telefon și adreselor de e-mail 

ale cetățenilor din circumscripția lor…” 

Dumneavoastră realizați că e o utopie ceea ce spuneți? 

Păi, Direcția de Evidență a Persoanelor nu e în stare nici măcar acum, așa, să știe câte persoane 

are în evidență, nu sunt în stare să elibereze acte, nu sunt în stare să facă față la cozile care se 

formează, nu au nici măcar computere, apropo, digitalizarea lui Burduja, da, varză, nu e nimic făcut. 

Eu cred că nu realizați ce faceți. 

Astea-s făcute doar să existe pe hârtie, pentru că, de fapt, nu puteți să rezolvați această 

problemă cu asemenea, cu un asemenea articol care nu poate fi pus în aplicare. 

Voi înseamnă că n-ați fost în viața… (Microfon întrerupt.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Înțeleg că nu mai sunt alte înscrieri la cuvânt. 

* 

Trecem la punctul numărul 6, Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.76/2002 

privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă. (L240/22.04.2024) 

Raportul Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială este de respingere a propunerii 

legislative, care face parte din categoria legilor organice. 

Senatul fiind prima Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile și vă invit la microfon. 

Domnul senator Pălărie. 

Domnul Ștefan Pălărie: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Așa cum spuneam, USR își propune să trăim într-un stat modern în România, tocmai de aceea 

am propus o modernizare a clasificărilor ocupațiilor din România. 

S-ar putea să sune extrem de amuzant ceea ce urmează să citesc, dar nu face parte decât din 

realitatea zilelor noastre. În COR-ul românesc există în continuare următoarele meserii: aburitor plută, 

defectolog, fazanier, trolist sau cambist. Toate aceste meserii… A, am uitat să citesc aglomeratorist, să 

știți că avem și această pasiune în România, de asemenea, pe partea bună avem întreținerea și repararea 

navelor spațiale; se repară foarte multe nave spațiale la noi în țară și de asemenea, servicii de spiritism.  
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USR a propus să modernizăm și să intrăm în Europa, inclusiv prin ocupațiile pe care le 

putem recunoaște. În Europa există broker de servicii pentru afaceri, inginer în domeniul securității 

TIC – Tehnologia Informației sau tehnician sau inginer imprimare 3D, inginer blockchain. Noi nu avem 

aceste meserii. Am făcut un exercițiu și am căutat în clasamentul european: inginer inteligență artificială. 

Dacă o să căutați în România inteligența artificială în COR o să găsiți doar confecționer flori artificiale 

sau operatori însămânțări oficiale la animale, atâta se poate în momentul de față în România. 

Motiv pentru care USR a propus această inițiativă simplă, să luăm ocupațiile din clasament sau 

din standardul european și să le aducem și în România, chiar dacă există anumite suprapuneri măcar 

putem să lăsăm mediul de afaceri să-și aleagă din meserii dintr-un nomenclator mai lung de meserii și 

mai actualizat, mai ales meseriile moderne privitoare la programare, tehnologii blockchain, imprimare 

3D, inteligență artificială. Un vot, așa cum a fost în cadrul Comisiei de muncă, împotriva unei astfel de 

inițiative înseamnă o plăcere sadică de a lăsa România într-un trecut barbar și medieval. 

USR va vota pentru această inițiativă și vă mulțumim celor care vă alăturați. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Doamna senator Iovanovici-Șoșoacă Diana. 

Aveți cuvântul. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Deci tot ceea ce e tradiție și istorie în România e barbar și medieval pentru dumneavoastră. 

Eu vă dau un sfat: mutați-vă în altă țară a Uniunii Europene unde vi se satisfac toate aceste 

solicitări. Poate trebuia să spuneți să completați cu. Păi nu, acolo scrie doar raportat la ele, ceea ce 

înseamnă să-mi anuleze barbaria și evul mediu la care vă raportați dumneavoastră. 

Mai mult, se pare că sunt cam singura care mă plimb prin țară, peste tot, pentru că nu știu dacă 

știți, dar în România, există bază aerospațială, se află în Comuna Stoienești, Județul Vâlcea. Proiectul 

se numește ARCA și are aprobările, inclusiv ale Ministerului Apărării Naționale, sunt rachete făcute de 

un geniu care a trăit în Statele Unite ale Americii vreo 20 de ani și care nu a vrut să își vândă invenția 

americanilor și a venit în România, și ce să vezi, chiar există posibilitatea să se repare nave spațiale, 

care, nu știu dacă știți, s-au și lansat pe teritoriul României. 

Mai veniți dumneavoastră cu picioarele pe pământ în România modernă. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Încheiem dezbaterile generale asupra acestui punct. 

Inițiativa legislativă rămâne la vot final. 
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* 

Punctul numărul 7, Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.264/2004 privind 

organizarea și funcționarea Academiei de Științe Medicale. (L251/29.04.2024) 

Raportul comun al Comisiei pentru muncă, familie și protecție socială și Comisiei pentru 

sănătate este de admitere a propunerii legislative, care face parte din categoria legilor ordinare. 

Senatul fiind primă Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile și vă invit la cuvânt. 

Înțeleg că nu sunt solicitări de înscrieri la cuvânt, cu excepția doamnei senator Iovanovici 

Diana Șoșoacă. 

Aveți cuvântul. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos. 

Aici cred că trebuia să li se acorde tuturor medicilor aceeași posibilitate de a fi menținuți în 

activitate sau în funcții de conducere și peste vârsta de 70 de ani, este o solicitare pe care medicii o 

fac, mai ales medicii de familie care sunt în număr foarte mic și din câte știu, dacă își mai aduce 

aminte domnul profesor, am venit și la dânsul cu o propunere, astfel încât toți medicii să poată să 

profeseze exact ca în străinătate, fără limită de vârstă, doar atunci când starea de sănătate îi face… îi 

aduce în incapacitate. Deci, dacă s-ar putea să vă raportați la întregul spectru… întreg spectrul medical 

ar fi mult mai bine. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Nu mai sunt alte solicitări de înscrieri la cuvânt. 

Încheiem dezbaterile generale. 

Inițiativa rămâne la vot final. 

* 

Punctul 8 și ultimul pe ordinea de zi de astăzi, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr.45/2024 pentru modificarea Legii nr.295/2004 privind regimul armelor și 

al munițiilor. (L278/13.05.2024) 

Raportul comun al Comisiei juridice, de numiri, imunități și validări și Comisiei pentru apărare, 

ordine publică, siguranță națională este de admitere a proiectului de lege privind aprobarea ordonanței.  

Proiectul face parte din categoria legilor ordinare, iar Senatul este prima Cameră sesizată. 

Începem dezbaterile și vă invit la cuvânt. 
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Înțeleg că nu sunt înscrieri la cuvânt, drept urmare încheiem dezbaterile generale asupra acestui 

punct, inițiativa rămânând la vot final. 

* 

Continuăm lucrările cu exprimarea votului asupra inițiativelor legislative dezbătute. 

Vă reamintesc că votul se exercită prin intermediul sistemului de vot electronic hibrid – card 

de vot și tablete. 

Vă anunț că sunt doi colegi care sunt în sala de plen, însă nu au cartelă de vot, chiar trei colegi, 

nu, doamna senator Pauliuc este prezentă în sala de plen, dar nu are cartelă. Domnul senator Prioteasa 

Ion, de asemenea. Și domnul Neagu Ionuț, de asemenea. Deci, sunt trei colegi în sală care își exprimă 

votul, dar nu au cartelă. Am făcut aceste precizări. 

În timpul ședinței de vot electronic hibrid, în cazul în care senatorul este înregistrat în aplicație 

sau are cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, figurează absent la votul respectiv.  

În situația în care, din eroare, senatorul prezent în sală exercită același vot prin modalități 

diferite de exprimare, în mod automat se va înregistra și se va lua în considerare doar opțiunea 

exprimată prin intermediul sistemului din sala de plen, prin cardul de vot. 

Având în vedere cele prezentate cu privire la votul prin intermediul sistemului de vot, vă invit 

să derulăm un vot test. 

Vă rog să introduceți cartelele în consolă sau să accesați aplicația de vot. 

Aveți la dispoziție 30 de secunde pentru exercitarea votului. 

Vot, vă rog. 

Test. 

Am precizat cei trei colegi care sunt prezenți, dar nu au cartelă. 

Stimați colegi, 

Apelez la înțelegerea dumneavoastră, cu rugămintea de a avea răbdare două minute, să 

întrerupem ședința pentru a reseta sistemul, pentru a ne asigura că funcționează conform tuturor 

parametrilor necesari. Două minute întrerupem ședința. 

PAUZĂ 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

E în regulă, sistemul a fost resetat. 

Am rugămintea să introduceți cartelele și să dăm un nou vot test. 

Trebuie reintroduse cartelele, reactivate. 

96, chiar cu cei trei colegi prezenți în sală care n-au cartelă. Da. 

Vă mulțumesc. 
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Continuăm lucrările, trecem la vot. 

La punctul 1, Secțiunea I avem Aprobarea transmiterii către Camera Deputaților, ca primă 

Cameră sesizată, a unor inițiative legislative. 

Supun votului transmiterea către Camera Deputaților a Propunerii legislative pentru suspendarea 

pensiilor de serviciu pentru persoanele care ocupă funcții de demnități publice, precum și instituirea 

contribuției la sănătate pentru veniturile aferente părții necontributive a pensiei de serviciu. (b187/2024) 

Vot, vă rog. 

94 de voturi pentru, două abțineri, un coleg – „prezent, nu votează”. 

S-a aprobat transmiterea către Camera Deputaților a Propunerii legislative privind suspendarea 

pensiilor de serviciu. 

În continuare, supun votului plenului Senatului transmiterea către Camera Deputaților, ca primă 

Cameră sesizată, a Propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.305/2022 privind 

Consiliul Superior al Magistraturii. (b188/2024) 

Vot, vă rog. 

98 de voturi pentru, un vot împotrivă, o abținere. 

Propunerea legislativă se va transmite către Camera Deputaților. 

În fine, la ultimul punct avem transmiterea… către Camera Deputaților, ca primă Cameră 

sesizată, a Propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii învățământului preuniversitar 

nr.198/2023. (b210/2024) 

Supun votului această propunere de transmitere. 

Vot, vă rog. 

97 de voturi pentru, un vot împotrivă, o abținere, un coleg nu votează. 

S-a aprobat transmiterea către Camera Deputaților. 

Vă mulțumesc. 

* 

Trecem la punctul numărul 2 al primei secțiuni, aprobarea prelungirii la 60 de zile a termenului 

de dezbatere și adoptare a unei inițiative legislative, și anume: Propunerea legislativă pentru 

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea produselor și 

serviciilor de piață. (L253/29.04.2024) 

Vot, vă rog. 

98 de voturi pentru, un vot împotrivă. 

Propunerea legislativă are termenul prelungit la 60 de zile, pentru dezbatere și adoptare. 
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* 

Stimați colegi, 

La cea de a II-a Secțiune a ședinței de astăzi începem cu punctul 1, unde avem Proiectul de lege 

pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.47/2024 privind abrogarea unor prevederi din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 

„Anghel Saligny”. (L285/21.05.2024) 

Urmează să ne pronunțăm, printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului 

de lege pentru aprobarea ordonanței. 

Proiectul de lege face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

Un singur vot. 

96 de voturi pentru, 3 voturi împotrivă, două abțineri. 

Vă mulțumesc. 

Raportul și proiectul de lege au fost adoptate. 

* 

Punctul 2, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.48/2024 

pentru modificarea art.34 alin.(4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2015 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi 

unele măsuri fiscal-bugetare. (L286/21.05.2024) 

Ne vom pronunța, printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului de lege 

pentru aprobarea ordonanței. 

Precizez că proiectul face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

99 de voturi pentru, două voturi împotrivă. 

Raportul și proiectul de lege au fost adoptate. 

* 

Punctul 3, Proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.49/2024 

privind reglementarea cadrului general de preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor 

Statului a unor creanţe bugetare restante aflate în administrarea Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală asupra unor societăţi cu capital majoritar sau integral de stat. (L287/21.05.2024) 

Stimați colegi, 

Ne vom pronunța, de asemenea printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și a 

proiectului de lege pentru aprobarea ordonanței. 
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Proiectul face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

73 de voturi pentru, 4 voturi împotrivă, 25 de abțineri. 

Raportul și proiectul de lege de aprobare a ordonanței au fost adoptate. 

* 

Punctul 4, Propunerea legislativă pentru amenajarea, administrarea și conservarea traseelor 

pedestre de interes național în scop recreativ. (L259/29.04.2024) 

Ne vom pronunța, printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și asupra propunerii 

legislative, care face parte din categoria legilor organice. 

Vot, vă rog. 

89 de voturi pentru, 3 voturi împotrivă, 10 abțineri. 

Proiectul de lege, precum și raportul de admitere au fost adoptate. 

* 

La punctul numărul 5, Propunerea legislativă pentru completarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor 

români, pentru completarea Legii nr.248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor în 

străinătate, precum și pentru completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice. (L266/07.05.2024) 

Ne vom pronunța, printr-un singur vot, asupra raportului de admitere, cu amendamente admise, 

și asupra propunerii legislative, astfel cum se propune a fi modificată prin amendamentele din raport. 

Propunerea face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

99 de voturi pentru, o singură abținere. 

Raportul, cu amendamente admise, a fost adoptat și, de asemenea, propunerea legislativă a 

fost adoptată. 

* 

Punctul 6, Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.76/2002 privind sistemul 

asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă. (L240/22.04.2024) 

Ne vom pronunța, printr-un singur vot, asupra raportului de respingere, respectiv asupra 

respingerii propunerii legislative, care face parte din categoria legilor organice. 

Vot, vă rog. 

83 de voturi pentru, 19 voturi împotrivă, o singură abținere. 

Raportul de respingere a fost adoptat, iar propunerea legislativă a fost respinsă. 
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* 

La punctul numărul 7 avem Propunerea legislativă pentru modificarea Legii nr.264/2004 

privind organizarea şi funcţionarea Academiei de Ştiinţe Medicale. (L251/29.04.2024) 

Ne vom pronunța, printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și asupra propunerii legislative. 

Propunerea face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

76 de voturi pentru, 17 împotrivă, 9 abțineri. 

Raportul de admitere și propunerea legislativă au fost adoptate. 

În fine, la punctul numărul 8… (Discuții.) 

Solicităm listă la punctul numărul 7, vă rog. 

* 

Ultimul punct, numărul 8, Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.45/2024 pentru modificarea Legii nr.295/2004 privind regimul armelor și al munițiilor. 

(L278/13.05.2024) 

Stimați colegi, 

Ne vom pronunța, de asemenea printr-un singur vot, asupra raportului de admitere și a proiectului 

de lege pentru aprobarea ordonanței. 

Precizez că proiectul face parte din categoria legilor ordinare. 

Vot, vă rog. 

84 de voturi pentru, un vot împotrivă și 16 abțineri. 

Raportul și proiectul de lege au fost adoptate. 

* 

Stimați colegi, 

Înainte de a închide ședința dau citire unei note pentru exercitarea de către parlamentari a 

dreptului de sesizare a Curții Constituționale. 

Astfel, în conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) şi (3) din Legea nr.47/1992 privind 

organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, s-au depus la secretarul general al Senatului, în 

vederea exercitării de către senatori a dreptului de sesizare a Curţii Constituţionale, următoarele legi: 

1. Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2024 privind 

gestionarea financiară a alocărilor din Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură 

aferente politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum 

și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2021 – 2027 – procedură 

de urgență; 
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2. Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.357/2005 privind bursele de mărfuri; 

3. Lege pentru completarea Legii Arhivelor Naționale nr.16/1996, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii nr.135/2007 privind arhivarea documentelor în formă electronică; 

4. Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.30/2023 pentru stabilirea unor măsuri 

bugetare privind utilizarea contribuţiei de solidaritate instituite prin Ordonanţa de  urgenţă a 

Guvernului nr.186/2022 privind unele măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/1.854 

al Consiliului din 6 octombrie 2022 privind o intervenţie de urgenţă pentru abordarea problemei 

preţurilor ridicate la energie; 

5. Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.125/2023 pentru completarea 

art.13 din Legea nr.195/2018 privind aprobarea Programului de susţinere a crescătorilor de suine 

pentru activitatea de reproducţie, precum și a art.12 din Legea nr.227/2018 privind aprobarea 

Programului de susţinere pentru activitatea de reproducţie, incubaţie şi de creştere în sectorul  avicol 

– procedură de urgență; 

6. Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal; 

7. Lege pentru completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal; 

8. Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.74/2022 privind acordarea 

unui ajutor financiar pensionarilor sistemului public de pensii, ai sistemului pensiilor militare de stat, 

precum şi beneficiarilor de drepturi prevăzute de legi cu caracter special, în luna iulie 2022 – în 

procedură de urgență; 

9. Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.117/2022 pentru modificarea 

şi completarea Legii concediului paternal nr.210/1999 – procedură de urgență; 

10. Lege privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe – tot în procedură de urgență. 

Precizez că termenele pentru sesizare sunt de două zile pentru legile adoptate în procedură de 

urgenţă şi de cinci zile pentru legile adoptate în procedură de drept comun de la data depunerii 

(astăzi, 3 iunie 2024). 

Termenele se calculează luând în considerare ziua anunţului de astăzi, 3 iunie 2024. 

Nu-mi rămâne decât să vă mulțumesc și să declar închisă ședința Senatului de astăzi, 3 iunie. 

O zi bună tuturor! 

 

Ședința s-a încheiat la ora 16.56. 


